
Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 20148 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 686/2014 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa  e Financeira, constante no 
Processo nº 541516/2014, de 27/11/2014. 
R E S O L V E:
1-Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
em Coordenador de Núcleo, Matrícula Funcional n° 57234835/1 
e C.P.F. n° 199.433.502-53, no valor de R$ 700,00 (Setecentos 
reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 654534 - Natureza de Despesa: 339030 
- Fonte: 0261
2-Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 7 (sete) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE  OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 777848

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 684/2014  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 538962/2014 de 
24/11/2014.
RESOLVE:
CONCEDER  ½  (meia) diária, aos servidores abaixo; para 
custearem despesas com viagem a localidade de VIGIA, no dia 
01/12/2014, com o objetivo de realizarem manutenção no 
transmissor da ERTV  local.
1-CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  
Tec.Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 
e C.P.F.: 069.113.072-87
2-EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do 
cargo de Técnico em Manutenção de Rádio,  matrícula 
funcional nº 8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 777784

PORTARIA Nº 685/2014  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 539501/2014 de 24/11/2014.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de Motorista, matrícula funcional nº 
55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear despesas 
com viagem  ao município  de VIGIA / Pa, no dia 01/12/2014, 
com o objetivo de  transportar a equipe técnica que irão fazer 
manutenção no ransmissor da ERTV local.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 777811

PORTARIA Nº 687/2014  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 542327/2014 de 25/11/2014.
RESOLVE: CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária, ao servidor 
WILSON PENNER JUNIOR, ocupante do cargo de Editor/Diretor, 
matrícula funcional nº 3180573-2 e C.P.F. 180.319.512-68 
para custear despesas com viagem a cidade de Goiânia/GO  
no período de 04 a 05/12/2014, com o objetivo de participar 
do seminário 3: Perspectivas Para a Produção Audiovisual 
Independente: Coprodução e TV Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 777831

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2374/2014-SAGA/SEGUP.                                                  
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: os termos do Memorando nº 138/2014-GAB.
SEC.SEGUP, de 21 de novembro de 2014, constante do Processo 
nº 2014/537760.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 1894/2013-SAGA/SEGUP, de 
19 de novembro de 2013, publicada no DOE nº 32.526, de 21 
de novembro de 2013, que concedeu 30 (trinta) dias de férias a 
servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE, MF. 51855572, Chefe de 
Gabinete do Secretário, referente ao exercício 2013/2014, no 
período de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 887/20134-SAGA/SEGUP, de 
28 de maio de 2014, publicada no DOE nº, de 21 de novembro 
de 2013, que retifi cou o período de férias concedidas à servidora 
VERA LÚCIA ALBUQUERQUE, MF. 51855572, Chefe de Gabinete 
do Secretário, referente ao exercício 2013/2014, pela PORTARIA 
Nº 1894/2013-SAGA/SEGUP, de 19 de novembro de 2013, do 
período de 02 a 31 de janeiro de 2014 para 22 de setembro a 21 
de outubro de 2014.
RESOLVE:
Art. I - Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 887/2014-SAGA/
SEGUP, de 28 de maio de 2014, que retifi cou o período de 
férias concedidas à servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE, 
MF. 51855572, Chefe de Gabinete do Secretário, referente ao 
exercício 2013/2014, do período de 02 a 31 de janeiro de 2014 
para 22 de setembro a 21 de outubro de 2014.
Art. II - Retifi car o período de férias concedidas à servidora 
VERA LÚCIA ALBUQUERQUE, MF. 51855572, Chefe de 
Gabinete do Secretário, Peka Portaria 1894/2013-SAGA/SEGUP 
de 19 de novembro de 2013, referente ao exercício 2013/2014, 
do período de 02 a 31 de janeiro de 2014 para 17 de novembro 
a 16 de dezembro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 777630

PORTARIA Nº 068/2014-GAB.SEC/SEGUP.                               
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei.
CONSIDERANDO: O § 2º do Artigo 74 da Lei nº 5.810/94, de 
24 de Janeiro de 1994.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.570/2014-SAGA/SEGUP, de 
19 de agosto de 2014, que concedeu férias a servidora KARLA 
MELISSA AMOURY BRISTOT, MF nº 5897890/2, Técnico em 
Gestão Público, no período de 02 de setembro a 01 de outubro 
de 2014.
RESOLVE:
Retifi car as férias da servidora KARLA MELISSA AMOURY 
BRISTOT, MF nº 5897890/2, Técnico em Gestão Público, no 
período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2014 para 22 de 
setembro a 21 de outubro de 2014.
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 02 de 
outubro de 2014, o gozo de férias de KARLA MELISSA AMOURY 
BRISTOT, Técnico em Gestão Público, MF. 5897890/2 concedido 
por meio da PORTARIA Nº 1.570/2014-SAGA/SEGUP, de 19 de 
agosto de 2014, fi cando o saldo remanescente de 20 (vinte) dias 
no período de 22 de dezembro de 2014 a 10 de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 777636

PORTARIA Nº 074/2014-GAB.SEC/SEGUP                                
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei, e

CONSIDERANDO: Os §2º e § 3º do Art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará;

CONSIDERANDO: O §4º DO ART. 2º DA PORTARIA Nº 
1.300/2013-SAGA/2013, DE 25 DE JULHO DE 2013;

CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.556/2014-SAGA/SEGUP, 
de 21 de agosto de 2014, que concedeu férias, referentes ao 
período aquisitivo 2013/2014, a servidora ALINE CARDOSO DE 
ARAÚJO, Consultor Jurídico, MF. 57203482/2, no período de 15 
de setembro a 14 de outubro de 2014;
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 
009/2014-CONJUR, de 25 de setembro de 2014, constante do 
Processo nº 2014/492433;
RESOLVE: Suspender, por necessidade de serviço, a contar de 
25 de setembro de 2014, o gozo de férias de ALINE CARDOSO 
DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, MF. 57203482/2, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 1.556/2014-SAGA/SEGUP, de 21 de 
agosto de 2014, fi cando o saldo de 20 dias para gozo oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 777637

PORTARIA Nº 076/2014-GAB.SEC/SEGUP                 
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Os §2º e § 3º do Art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O §4º do Art. 2º da PORTARIA Nº 1.300/2013-
SAGA/2013, de 25 de julho de 2013;
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 015/2014-
GAB.SEC.ADJ.OP. de 14 de outubro de 2014, constante do 
Processo nº 2014/472465.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 60/2013-GAB.SEC/SEGUP, 
de 18 de novembro de 201, que concedeu férias referente ao 
exercício de 2013/2014 ao servidor MÁRIO ALFREDO SOUZA 
SOLANO, MF. 5021022, Secretário Adjunto Gestão Operacional, 
de 02 a 31 de janeiro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car o período de férias do servidor MÁRIO ALFREDO 
SOUZA SOLANO, MF nº 5021022, Secretário Adjunto Gestão 
Operacional, referente ao exercício de 2013/2014, de 02 a 31 de 
janeiro de 2014 para 15 de outubro a 13 de novembro de 2014.
Art. 2º Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 27 
de outubro de 2014, o gozo de férias, exercício 2013/2014, do 
servidor MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO, MF nº 5021022, 
Secretário Adjunto Gestão Operacional, fi cando o saldo 
remanescente de 18 (dezoito) dias para gozo oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Protocolo 777639

PORTARIA Nº 078/2014-GAB.SEC/SEGUP                                
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei, e
CONSIDERANDO: Os §2º e § 3º do Art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará;

CONSIDERANDO: O §4º DO ART. 2º DA PORTARIA Nº 
1.300/2013-SAGA/2013, DE 25 DE JULHO DE 2013;

CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 912/2014-SAGA/SEGUP, de 09 
de junho de 2014, que concedeu férias, referentes ao período 
aquisitivo 2013/2014, a servidora LYBNY BARRETO DO AMARAL, 
Coordenadora de Análise de Denúncias, MF. 2017172, no período 
de 01 a 30 de julho de 2014;
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 
015/2014-Diretoria, de 31 de julho de 2014, constante do 
Processo nº 2014/359600;
RESOLVE: Interromper, por necessidade de serviço, no período 
de 01 a 15 de julho (quinze dias), o gozo de férias de LYBNY 
BARRETO DO AMARAL, Coordenadora de Análise de Denúncias, 
MF. 2017172, concedido por meio da PORTARIA Nº 912/2014-
SAGA/SEGUP, de 09 de junho de 2014, fi cando o saldo 
remanescente de 15 (quinze) dias para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 777640

PORTARIA Nº 079/2014-GAB.SEC/SEGUP                                
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei, e


